
2022.gada 1.pusgada licencēto patērētāju 
kreditētāju darbības apskats

2022.gada 22.novembrī



Licencēto patērētāju kreditēšanas pakalpojumu 

sniedzēju skaits turpina samazināties

1 Sabiedrību skaits, kas 2021.gada 2.pusgadā un 2022.gada 1.pusgadā konkrētajā kredīta veidā

izsniegušas jaunus aizdevumus
2

2021. gada 

31.dec.

2022.gada 

30.jūn.

Tirgus dalībnieku 

izmaiņas

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci 43 42 - 2,33%

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci,

kuras izsniedz jaunus aizdevumus

patērētājiem

41 37 - 9,76%

1 Distances kredītu sniedzēji 17 16 - 5,88%

1 Patēriņa kredītu sniedzēji 11 12 + 9,09%

1 Kredītu pret kustamas lietas ķīlu

sniedzēji

7 4 - 42,88%

1 Hipotekāro kredītu sniedzēji 8 8 +/- 0,00%

1 Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai

citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji 13 12 - 7,69%



Pakalpojumu sniedzēju skaita 
izmaiņas pa kredītu veidiem

3

23 23

19

16 16

20

17

15

12 12
14

14
13

12 12

15

11

9 7

8

18

16

13

7

4

0

5

10

15

20

25

30.06.2018. 30.06.2019. 30.06.2020. 30.06.2021. 30.06.2022.

Distances kredītu sniedzēji
Patēriņa kredītu sniedzēji
Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji
Hipotekāro kredītu sniedzēji
Kredītu pret kustamas lietas ķīlu sniedzēji



• 2022.gada 1.pusgadā

no jauna izsniegti

kredīti par kopējo

summu 311,37 milj.

EUR, kas par 50,44

milj. EUR jeb

19,33% vairāk nekā

2021.gada 1.pusgadā.

4

No jauna izsniegto kredītu apjoms 2013-
2022.gadu 1.pusgadi (Milj. EUR)

209,36

185,28

223,60

264,50

280,59

309,04

294,75

233,21

260,93

311.37

0,00

25,00

50,00

75,00

100,00

125,00

150,00

175,00

200,00

225,00

250,00

275,00

300,00

325,00

2013.gada 1.pusg. 2014.gada 1.pusg. 2015.gada 1.pusg.
2016.gada 1.pusg. 2017.gada 1.pusg. 2018.gada 1.pusg.
2019.gada 1.pusg. 2020.gada 1.pusg. 2021.gada 1.pusg.
2022.gada 1.pusg.



5

No jauna izsniegto kredītu apjoms pa mēnešiem 
2013-2022.gadu 1.pusgadi (Milj. EUR)

35,60

32,49

35,89 36,33
36,36

32,69

27,49 27,30

32,91 32,72 33,07
31,7832,34

33,44

41,19
40,73 38,02

37,8837,25

42,57

46,66

46,40

46,31 45,31

39,89
40,13

50,07 48,17

50,44 51,88

49,21
44,98

52,58
51,98

57,04

53,25

43,58
42,85

51,58 51,58

53,99

51,18

46,35
45,64

39,56

25,04

34,53

42,09

33,57

37,78

46,66 46,09

48,25
48,57

44,91 43,12

52,57
52,40

60,04
58,33

22,50

30,00

37,50

45,00

52,50

60,00

M
ilj

. E
U

R

2013.gada 1.pusgads 2014.gada 1.pusgads 2015.gada 1.pusgads 2016.gada 1.pusgads 2017.gada 1.pusgads

2018.gada 1.pusgads 2019.gada 1.pusgads 2020.gada 1.pusgads 2021.gada 1.pusgads 2022.gada 1.pusgads



No jauna izsniegto aizņēmumu skaita un 
apjoma izmaiņas pa kredītu veidiem 2020-

2022.gadu 1.pusgadā

6

Kredīta veids

2020.gada 1.pusgads 2021.gada 1.pusgadā

2021.gada 1.pusgadā 

salīdzinājumā ar 

2020.gada 1.pusgadu

2022.gada 1.pusgadā

2022.gada 1.pusgadā 

salīdzinājumā ar 

2021.gada 1.pusgadu

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

summa, 

EUR

kredītu 

skaits

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

Distances kredīti 94 975 555 194 543 105 354 626 168 381 +10.93% -13.45% 133 344 847 198 645 +26.57% +17.97%

Patēriņa kredīti 52 575 222 98 624 48 819 697 78 465 -7.14% -20.44% 56 438 051 77 610 +15.61% -1.09%

Līzings, noma un 

citi ar TL 

nodrošināti kredīti

64 562 369 4 894 89 082 080 6 054 +37.98% +23.70% 100 272 023 5 996 +12.56% -0.96%

Hipotekārie kredīti 3 510 350 264 3 833 524 264 +9.21% 0.00% 4 924 966 296 +28.47% +12.12%

Kredīti pret 

kustamas lietas 

ķīlu

17 590 050 231 217 13 835 722 176 408 -21.34% -23.70% 16 390 542 171 489 +18.47% -2.79%

NEBANKU 

SEKTORS KOPĀ

233 213 

546
529 542 260 925 649 429 572 +11.88% -18.88% 311 370 429 454 036 +19.33% +5.69%



Kopējais patērētāju kredītu devēju 
kredītportfelis 2013.gada jūnijs -

2022.gada jūnijs

Nozares kopējais patērētajiem izsniegto kredītu portfeļa atlikums uz 2022.gada
30.jūniju bija 887,87 milj. EUR, kas par 119,72 milj.EUR jeb 15,59% vairāk nekā
pirms gada – 2021.gada 30.jūnijā. 7

350,15
342,71

355,75
397,86

422,35
450,90

486,66
527,79

560,08

612,31
655,82

711,70732,34 

764,33 

733,22 754,09 
768,15 

831,32 
887,87 

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

900,00

M
ilj

.E
U

R



Kopējais kredītu skaits patērētāju 
kredītu devēju kredītportfelī 

palielinājies pirmo reizi trīs gados

8

513 472,00 501 190,00

576 429,00
548 660,00 561 882,00

637 751,00
664 492,00

524 255

410 995
431 842

0,00

75 000,00

150 000,00

225 000,00

300 000,00

375 000,00

450 000,00

525 000,00

600 000,00

675 000,00

750 000,00



Saistību apmēra atlikums uz 
vienu patērētāja noslēgtu 

darījuma atlikumu tikai pieaug

9

Kredīta veids

2020.gada 

30.jūnijs

2021.gada 

30.jūnijs

2021.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā 

ar 2020.gada 

30.jūn.

2022.gada 

30.jūnijs

2022.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā 

ar 2020.gada 

30.jūn.

2022.gada 

30.jūn. 

salīdzinājumā 

ar 2021.gada 

30.jūn.

summa, EUR summa, EUR procentos summa, EUR procentos procentos

Distances 

kredīti
462.11 781.65 + 69.15% 997.01 + 115.75% + 27.55%

Patēriņa kredīti 891.73 958.88 + 7.53% 1 034.32 + 15.99% + 7.87%

Līzings, noma 

un citi ar TL 

nodrošināti 

kredīti

8 280.97 8 515.10 + 2.83% 9 626.97 + 16.25% + 13.06%

Hipotekārie 

kredīti
11 873.20 11 918.10 + 0.38% 12 068.27 + 1.64% + 1.26%



Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars 
(pēc apjoma) pa kredīta veidiem uz 

30.06.2022

10

85,16% 88,93%
96,45%

78,12%

91,35%

9,14%
4,60% 2,09%

12,54%

4,90%
2,72% 1,03% 0,48% 6,52% 1,45%
0,68% 0,57% 0,15% 1,12% 0,41%
2,30% 4,88% 0,82% 1,71% 1,90%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Distances kredīti  Patēriņa kredīti  Līzingi  Hipotekārie
kredīti

 Vidēji nozarē

Ar kavējumu virs
180 dienām

Ar kavējumu no
91 - 180 dienām

Ar kavējumu no
31 - 90 dienām

Ar kavējumu līdz
30 dienām

Bez kavējuma



Kredītportfeļa kvalitāte ilgtermiņā

11

77,53%
80,60%

82,69% 85,07%
85,69%

87,67% 87,43% 88,72%

91,42%
91,35%

7,92%
6,86% 5,80%

4,94%
5,36% 5,82% 5,82% 5,12% 4,50% 4,90%4,66%

2,67% 3,04% 2,22%
2,22% 2,63% 2,81% 1,95% 1,39% 1,45%2,50% 1,76% 1,89% 1,48%
1,08% 0,84% 1,14% 0,94% 0,59% 0,41%

7,38% 8,10% 6,59% 6,30%
5,65% 3,04% 2,80% 3,28% 2,10% 1,90%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

30.06.2013. 30.06.2014. 30.06.2015. 30.06.2016. 30.06.2017. 30.06.2018. 30.06.2019. 30.06.2020. 30.06.2021. 30.06.2022.

Ar kavējumu virs
180 dienām

Ar kavējumu no
91 - 180 dienām

Ar kavējumu no
31 - 90 dienām

Ar kavējumu līdz
30 dienām

Bez kavējuma



Gada procentu likmes un aizņēmuma 
likmes

12

4,51% 4,08% 3,79% 3,55% 3,41% 3,37% 3,40% 3,24% 3,25% 2,96% 3,07% 3,24% 2,79% 3,06% 2,92% 2,74% 2,56% 2,53%

6,05% 5,24% 4,87% 4,46% 4,32% 4,19% 4,29% 4,24% 4,21% 3,84% 3,93% 4,14% 3,66% 3,93% 3,86% 3,67% 3,38% 3,38%

33,03% 33,03%

40,49%

33,08% 32,90%

37,15% 36,82%
35,15%

33,99%
36,20%

30,17%

26,67%

21,67% 22,38%
23,65%

20,87%
22,57%

24,47%

41,71%
39,83%

50,87%

39,41%

43,20%

53,47%
52,09% 51,33%

48,04%

51,48%

39,84%

34,77%

27,50% 28,38%

31,91%

27,78%
30,16%

32,75%

DEC.13 JŪN.14 DEC.14 JŪN.15 DEC.15 JŪN.16 DEC.16 JŪN.17 DEC.17 JŪN.18 DEC.18 JŪN.19 DEC.19 JŪN.20 DEC.20 JŪN.21 DEC.21 JŪN.22

Vidējās svērtās aizdevuma likmes (AL) un gada procentu likmes (GPL) Līzingiem periodā 
2013.gada decembris - 2022.gada jūnijs

AL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam GPL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam

AL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi GPL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi



Gada procentu likmes un aizņēmuma 
likmes

13

248,98%

231,70%
239,48%

256,04%

230,26%

157,62% 158,37%
155,14%

159,88%
161,18%

162,79%

136,36%

30,97%

68,09%

25,55%
25,40%

25,25%
18,98%

115,56%
115,11%

110,39%

119,52%
112,43%

100,18%
96,86%

100,08%
92,81%

104,08% 105,48%

92,57%

50,94%

48,61%

25,04%
13,60%

25,40% 22,07%

76,61%

93,67%

82,89%
89,34%

77,77%
80,94% 81,22%80,85% 80,21%

75,39%
71,05%

80,54%

33,54% 30,19%

35,12%
31,54% 33,57%

35,12%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

200%

225%

250%

275%

dec.13 jūn.14 dec.14 jūn.15 dec.15 jūn.16 dec.16 jūn.17 dec.17 jūn.18 dec.18 jūn.19 dec.19 jūn.20 dec.20 jūn.21 dec.21 jūn.22

Vidējās svērtās aizņēmuma likmes (AL) Distances kredītiem periodā 2013.gada decembris -
2022.gada jūnijs

AL Distances kredīti ar atmaksu 1 maksājumā un termiņu līdz 14 dienām

AL Distances kredīti ar atmaksu 1 maksājumā un termiņu garāku par 14 dienām

AL Distances kredīti ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijām



Paldies! 
Lūdzu jautājumus!

1
4

Andis Priedītis

Patērētāju tiesību aizsardzības centra

Patērētāju tiesību uzraudzības departamenta

direktora vietnieks

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

Tālr. 67388650

E-pasts: Andis.Prieditis@ptac.gov.lv

Mājaslapa: www.ptac.gov.lv

Seko mums: twitter.com/PTACgovLV

https://www.facebook.com/ptacgovlv/

mailto:Andis.Prieditis@ptac.gov.lv
http://www.ptac.gov.lv/
twitter.com/PTACgovLV
https://www.facebook.com/ptacgovlv/

